
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

 

                                                                                                      Rep. Decreti n. 44 del 21/02/2024 
 

Oggetto: Approvazione del contratto rep. n.5 del 21/02/2024 avente ad oggetto l’affidamento dei 

lavori di messa in sicurezza e consolidamento della Chiesa di Santa Chiara a Sarnano (MC) 

 

CUP:  F76F18000000001                                                            CIG: A0216FFEF3 

 

     

          IL SEGRETARIO GENERALE                                                                   
AVOCANTE* LE FUNZIONI DI SOPRINTENDENTE SPECIALE  

                                         *Giusto atto di avocazione Decreto SG del 19 Febbraio 2024, rep. n. 179. 
 

VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, volto a disciplinare gli 

interventi per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica 

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31/12/2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65del 12-03-2020); 

VISTO il D.M. n. 497 del 03.11.2020, registrato alla Corte dei Conti il 22.02.2021, recante 

“Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le 

funzioni di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 1° 

ottobre 2021, con il quale è stato conferito all’Ing. Paolo Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e 

registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761, fino al 31 dicembre 2023; 

VISTO il decreto n. 402 del 21/12/2023 degli U.D.C.M., registrato alla Corte dei Conti con prot. n. 

163 del 25/01/2024, con il quale all'art.1, c. 1 "l’Ufficio del Soprintendente speciale per le 

aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito ai sensi dell’articolo 54, comma 2-bis, 

del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede in Rieti, è prorogato sino al 31 

dicembre 2024”; 

VISTA la nota prot. n. 43050 del 22/12/2023 del Segretariato Generale, acquisita agli atti di questo 

Ufficio con prot. n. 4004 del 27/12/2023, il quale dispone che l’incarico dirigenziale, di livello non 

generale, conferito all 'Ing. Paolo Iannelli presso la Soprintendenza Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 è prorogato ai sensi dell’articolo 3 del decreto decreto-legge 16 maggio 

1994, n. 293, a far data dal 1° gennaio 2024; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale rep. n. 179 del 19/02/2024 con il quale, al fine di 

assicurare la continuità dell’azione amministrativa- fino alla nomina del dirigente titolare- i poteri 

direttivi concernenti la gestione dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 sono stati avocati dal Segretario Generale e, al contempo, le attività 

concernenti l’ordinaria gestione dell’Ufficio Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, sono state delegate all’Ing. Paolo Iannelli, già assegnatario d’incarico 

dirigenziale, di livello non generale, presso il medesimo Ufficio 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo N. 32 registrata il 22/06/2017 al 

numero 1453 recante “Messa in sicurezza delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 

agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la continuità dell’esercizio del culto. 

Approvazione criteri e secondo programma interventi immediati” ed il relativo Allegato A 

riportante fra gli interventi attuati dal MiBACT, la Chiesa di Santa Chiara a Sarnano (MC), quale 

bene immobile di proprietà del Fondo Edifici di Culto (FEC);  

VISTA la determina di impegno di spesa n.19 del 11/06/2018 con la quale l’Ufficio del 

Soprintendente speciale ha disposto che la copertura finanziaria per l’intervento di messa in 

sicurezza della Chiesa di Santa Chiara a Sarnano (MC) è pari a € 390.000 (trecentonovantamila/00) 

al lordo di tutte le spese ed è assicurata nell’ambito della ripartizione delle risorse finanziarie 

stanziate per il secondo programma di interventi immediati finalizzati a consentire la continuità 

delle attività di culto, con l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo n. 32 registrata il  

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

22/06/2017 al numero 1453 ed il relativo Allegato C recante la “Ripartizione delle risorse e stima 

dei costi per la messa in sicurezza con interventi definitivi delle chiese di proprietà di enti pubblici 

e del FEC”; 

VISTO il decreto di nomina n. 62 del 15/02/2019 del Funzionario Arch. Deborah Licastro, in 

servizio presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche, quale 

Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza e 

consolidamento della Chiesa di Santa Chiara di Sarnano (MC); 

VISTO il decreto n. 84 dell’08/03/2019 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016 con cui è stato istituito l’Ufficio del Responsabile del Procedimento; 

VISTO il decreto n. 85 dell’08/03/2019 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016 con cui è stato istituito l’Ufficio di Direzione dei Lavori;  

VISTO il decreto n. 395 del 30.12.2020 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione recante “Elenco Unico degli edifici di culto”, nel cui allegato 1, è indicata la Chiesa di 

Santa Chiara a Sarnano (MC); 

VISTE le risorse finanziarie stanziate per l’attuazione del piano di interventi inseriti nell’Ordinanza 

105 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTA la Determina a contrarre n. 65 del 25/10/2023 con cui l’USS-Sisma 2016 ha stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e consolidamento della Chiesa di Santa 

Chiara a Sarnano (MC) sulla base del progetto esecutivo e relativi allegati, mediante procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori, ove esistenti, individuati in 

base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, di cui all’50 comma 1 lettera c) 

del Codice dei Contratti D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, per l’importo dei lavori complessivo pari 

a € 300.000,00 di cui € 242.032,99 a base d’asta e € 57.967,01 per i costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 10% sui lavori, da aggiudicare in base al criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra Invitalia ed il Mibact in data 16/03/2020 e acquisita agli atti 

di questa stazione appaltante al rep. convenzioni n. 1 del 16/03/2020 e la sua proroga al 31 

dicembre 2023, (prot. 1256 del 29.04.2021) ed in particolare l’art. 5, approvata con decreto 

commissariale n. 143 del 30 aprile 2020 con modifiche ed integrazioni di cui al decreto 

commissariale n. 58 del 07 febbraio 2023; 

 

 

 

 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

VISTA la richiesta avanzata dall’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016 di attivazione di Invitalia, quale centrale unica di committenza, in relazione 

all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della Chiesa di Santa Chiara a Sarnano (MC) ed il 

relativo atto di accettazione da parte di Invitalia acquisito con prot. n. 3249 del 25.10.2023; 

VISTO il provvedimento di aggiudicazione del 18/01/2024 acquisito al prot. USS-Sisma al n. 215-

A del 26/01/2024, con cui la Centrale di Committenza ha provveduto a dichiarare ai sensi 

dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei Contratti l’aggiudicazione immediatamente efficace in favore 

dell’operatore economico singolo AR DI ALESSANDRINI NELLO SRL (CF/P.IVA 

00448690446), con il ribasso del 1,00000 % (corrispondente a € 239.612,6601), per un corrispettivo 

contrattuale pari a € 297.579,67 (euro duecentonovantasettemila-cinquecentosettantanove/67), oltre 

IVA ed oneri di legge; 

VISTO il contratto sottoscritto in data in data 21/02/2024  ed acquisito al rep. contratti n. 5 del 

21/02/2024 relativo all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e consolidamento della Chiesa 

di Santa Chiara a Sarnano (MC); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 

320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr SISMA2016 

DPCM169-19”, di cui alla reversale di incasso n. 48 del 3/02/2022 quale somma assegnata con 

Decreto n.18 del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione; 

VISTO l’Art. 18 comma 8 del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATA l’esigenza di procede all’approvazione a norma di legge del contratto rep. n.5 del 

21/02/2024CUP:F76F18000000001 -  CIG: A0216FFEF3 

 

DECRETA 

 

- di approvare il contratto sottoscritto in data 21/02/2024 ed acquisito al rep. contratti n. 5 del 

21/02/2024 stipulato con l’operatore economico singolo “Società AR di Alessandrini Nello 

Srl”(CF/P.IVA 00448690446) avente sede legale in Montefortino (FM), Via Santa Lucia 14,  in 

persona del Presidente del C.d.A.  e legale rappresentante Sig. Alessandrini Sergio (C.F.: 

LSSSRG54R22F509H), relativo all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e consolidamento 

della Chiesa di Santa Chiara a Sarnano (MC); 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva di € 297.579,67 (euro duecentonovantasettemila-cinquecentosettantanove/67) oltre iva 

di cui €239.612,6601 (euro duecentotrentanovemila-seicentododici/6601) per lavori ed € 57.967,01 

(euro cinquantasettemila-novecentosessantasette/01) per oneri della sicurezza; 

- di dare atto che la copertura finanziaria per l’esecuzione del contratto è assicurata nell’ambito  

 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

delle risorse finanziarie disponibili sulla contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 320561 

aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr SISMA2016 DPCM169-19”,  

di cui alla reversale di incasso n. 48 del 03/02/2022 quale somma assegnata con Decreto n. 18 del 9 

novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

                                                                                         
                                                                                             

 
 

    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                AVOCANTE* LE FUNZIONI DI SOPRINTENDENTE SPECIALE  

                      (Dott. Mario Turetta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Giusto atto di avocazione Decreto SG del 19 Febbraio 2024, rep. n. 179. 
 

 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2024-02-21T15:48:44+0000
	TURETTA MARIO




